
4. května 2020 

Dobré ráno, milé děti, 

máme za sebou Čarodějnice i První máj. Děkuji za obrázky čarodějných krásek, které 

jste vyrobily a poslaly. Najdete je na našem třídním webu. Doufám, že se dámy pěkně 

proletěly a pánové, že jim dopřáli hezký startovací zážeh. Každopádně my už jsme 

v dalším jarním měsíci – v květnu.  

V něm nás čeká několik důležitých dní. Začneme si tímto týdnem. Po Svátku práce 1.5. 

máme ještě jeden státní svátek, a to hned v pátek 8.5. (1945), kdy si připomínáme Den vítězství = 

osvobození naší země od německé okupace a konec 2.světové války. A nejdůležitějším dnem tohoto týdne 

bude jistě neděle 10.5., protože mají svátek naše maminky! 

Začneme tedy hned našimi maminkami. Uděláme pro ně malý dárek . Výsledkem bude skládané srdíčko, 
které můžeme buď nalepit na čtvrtku a udělat z něj přáníčko, nebo ze zadu dvěma proužky izolepy přichytit 
na špejli a vznikne zápich do květináče.  

Budete k tomu potřebovat: 1 list barevného papíru, nůžky, obyčejnou tužku, velký  
hrnek/vázu/květináč (na obkreslení kruhu), tyčinkové lepidlo a … 

Varianta zápich: 1 špejli a 2 proužky izolepy.  
Varianta přáníčko: 1 čtvrtku či papír velikosti A4, přeložený na půl. 

 A jak srdíčko vyrobit? Podívejte se na návod: https://www.youtube.com/watch?v=qw1JhdDCRvA 
Hodně zdaru! Udělejte mamince příjemné překvapení, přidejte pusu a dáreček a maminka bude mít určitě 
velkou radost!  
 
 
 
A co nás bude tento týden čekat v českém jazyce? 
 
Budeme si povídat o psaní VELKÝCH PÍSMEN. My už víme, že velká písmena píšeme u: 

 jmen lidí: Petr Novák, Blanka Modrá 

 jmen našich mazlíčků: kočka Micka, pes Azor, křeček Ferda 

 na začátku věty: Zítra pojedeme na výlet. Kdy se vrátíte? Honem, utíkej! 

A přidáme si ještě: 

 názvy hor a řek: Jizerské hory, hora Ještěd, řeka Nisa, rybník Kačák, Černé jezero 

 názvy států, měst a vesnic: Německo, město Liberec, vesnice Nová Ves 

 názvy státních příslušníků: Češi, Poláci, Američané 

ZDŮVODŇUJEME: 

kočka Micka: koček je mnoho (proto malé písmeno), Micka je jen jedna (velké písmeno) 
hora Ještěd: hor je mnoho (malé písmeno), Ještěd je jen jeden (velké písmeno) 
ulice Heřmánková: ulic je mnoho (malé písmeno), Heřmánková je jen jedna (velké písmeno) 
 
hora, kočka, ulice – je jich mnoho; říkáme jim jména obecná (píšeme malé písmeno) 
Micka, Ještěd, Heřmánková – jsou pouze tito jediní; říkáme jim jména vlastní (píšeme velké písmeno) 
 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fya-webdesign.com%2Fimage%2Fblossom-clipart-springtime-tree%2F220449.html&psig=AOvVaw0OT06kkaCCkw8fSBTmQ__X&ust=1588631562177000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCLCS1_rfmOkCFQAAAAAdAAAAABAK
https://www.youtube.com/watch?v=qw1JhdDCRvA
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Ffr.123rf.com%2Fphoto_16877847_heureux-de-dessin-anim%25C3%25A9-enfants-dessin%25C3%25A9s-%25C3%25A0-la-main-illustraton.html&psig=AOvVaw1r_d_e41Z_ozFwoQSqfyOh&ust=1588630848146000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCMiel6TdmOkCFQAAAAAdAAAAABAK


UČEBNICE: str.81 přečíst, ústně cv. 1 c (antonyma= opozita= slova opačného významu) 

     d slova příbuzná = mají stejný kořen, významově spolu souvisí (les, lesník, lesní, nadlesní)  

     e vytvoř alespoň 3 věty. Jednu napiš do sešitu 

     f ústně odpovědět 

Pracuj s učebnicí a otevři si mapu: https://mapy.cz/turisticka?x=14.6618614&y=50.5643382&z=13 

Rada: Točením kolečka na myši se bude mapa přibližovat či oddalovat. 

1. Najdi místa, která se v deníku ze str. 81 vyskytují (hrad Houska najdete, když pojedete z Doks na 
jih, přes vesnici Okna do Žďáru, tam odbočíte na západ na Kruh a už jste u Housky) 

2. Prozkoumej mapu a najdi si alespoň 5 vesnic, 2 města, 1 hrad, 5 hor(vrcholů), 3 rybníky, 1 řeku 
či potok.   

3. Od každé skupiny z bodu 2 napiš 1 zástupce do sešitu (budeš tam mít 6 slov) 

 
PRACOVNÍ SEŠIT: str. 84 (cv. 2 je dobrovolné) 
 Str. 85 – ke cv. 5 a 7  pokud ti nebude stačit hlava, můžeš použít encyklopedie, atlasy, internet 
 
INTERNET: procvičování možné na  (nepovinné) 
https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-velka-pismena-lide-jmena-1-uroven/5800 
https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-velka-pismena-geografie-priroda-vesmir-2-uroven/5658 
 
 

PÍSNIČKA 

Vezměte si 2 mísy nebo hrnce od maminky z kuchyně, 2 klacíky nebo vařečky a 

připravte se na muzicírování. Zazpíváme a zahrajeme si písničku „Vozilo se na jaře“. 

Na svá „bicí“ můžete hrát stejně jako zpěvačka nebo podle sebe. Důležité je dodržet 

rytmus! 

https://www.youtube.com/watch?v=zKBmABNwCI4 

Slova: 1. Vozilo se na jaře tralalala lá, Slunce v zlatém kočáře, tralalala lá 

    Tralá, tralá, tralalala lá  (2x) 

2. Kampak jedeš Sluníčko, … za tři hory Ančičko, … 

 3. Přivezu ti zlatý klíč, … jmenuje se petrklíč, …  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=http%3A%2F%2Fskolnicasopissmajlik-zstlucna.blogspot.com%2F2016%2F05%2F175-evropsky-den-slunce.html&psig=AOvVaw11kzdT1RC26PvO5Jwi1Jc0&ust=1588635024798000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPi7l-_smOkCFQAAAAAdAAAAABAW
https://mapy.cz/turisticka?x=14.6618614&y=50.5643382&z=13
https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-velka-pismena-lide-jmena-1-uroven/5800
https://www.umimecesky.cz/doplnovacka-velka-pismena-geografie-priroda-vesmir-2-uroven/5658
https://www.youtube.com/watch?v=zKBmABNwCI4
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.zskunratice.cz%2Ffiles%2Fpages%2F4088%2Ffiles%2Fvozilo-se-na-jare.pdf&psig=AOvVaw11kzdT1RC26PvO5Jwi1Jc0&ust=1588635024798000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCPi7l-_smOkCFQAAAAAdAAAAABAK

